SALDO ANTERIOR: R$  163.143,63 

Duodécimo 

recebido 

Data Despesas Rendimentos 

de aplicações 

Saldo 

financeiro 

Devolucao 

de 

recursos 

192.812,34 20/12/2025 257.784,74 1.180,88 98.115,23 0.00 

Obs: Esse valor do saldo financeiro R$ 98.115,23 (Noventa e oito mil, cento e 
quinze reais e oitenta e oito centavos) foi devolvido ao Executivo em 23/12/2025. 

Os valores previstos a título de duodécimo desta Casa Legislativa foram integral 

e tempestivamente repassados pelo Poder Executivo. Como se pode observar, os 

repasses solicitados pela câmara estão abaixo do limite constitucional.

[...]

retenções de Imposto de Renda, quando necessário, sendo referidas quantias 

registradas como receita extraorçamentária e o produto repassado à Prefeitura 

Municipal de Santa Fé. 

Como discriminado acima, anoto que as despesas totais da Câmara Municipal 

de Santa Fé no período dezembro de 2025) foi de R$ 257.784,74 (Duzentos e 

cinquenta e sete  mil, setecentos e oitenta e quatro  reais e setenta e quatro centavos). 

No mais, os dados /informações apurados acima conclui esta Controle lnterno 

que as despesas realizadas pela Câmara Municipal de Santa Fé atenderam, em geral, 

o interesse público e estão dentro da razoabilidade, modicidade e adequação,

[...]

A Câmara Municipal de Santa Fé também observou, no período, o limite de 

gastos com folha de pagamento (máximo de 70% de sua receita - art. 29-A, inciso I 

da CF) 

Total mensal da folha de Pagamento  

(incluído subsídios dos vereadores) dezembro 2025 – R$ 201.628,59 

(Duzentos e um  mil, seiscentos e vinte e oito  reais e cinquenta e nove centavos 

) no mais, a Câmara atentou-se ao limite de gasto total de pessoal previsto no art. 169 

da Constituição Federal e arts. 18 e 20, inciso III, alínea “a” da LRF(máximo de 6% da 

receita corrente líquida) 

Sem prejuízo do acima exposto, convém consignar que, com base nos